Yûsuf Erdebîlî’ye Göre Kıyas Türleri

Usûl âlimlerinin kıyas türleri konusunda ortak bir noktada buluşmadıkları kıyas

ile ilgili farklı taksimler ileri sürmelerinden anlaşılmaktadır. Bu açıdan Erdebîlî’nin

kıyas türleri ile ilgili açıklamalarına değinmeden önce mukayese edilmesi açısından

Mâverdî (ö. 450/1058), Şîrâzî (ö. 476/1083), Cüveynî (ö. 478/1085) ve Âmidî (ö. 631/1233)

gibi Şâfi‘î âlimleri ile Semerkandî (ö. 539/1144) ve İbn Kayyim el-Cevzî (ö. 751/1350) gibi

hukukçuların kıyas taksimlerine yer vermek yerinde olacaktır. Mâverdî kıyası, başta

illet kıyası ve şebeh kıyası olarak ikiye taksim etmiş, akabinde illet kıyasını celî kıyas ve

hafî kıyas; şebeh kıyasını da قياس تحقيق taḥḳîḳ kıyası ve قياس تقريب taḳrîb kıyası olarak ikili bir

bağlamında صحيح ṣaḥîḥ ve فاسد fâsid olarak34 ikiye taksim etmiştir. Semerkandî, celî ve

hafî kıyası sahih; diğer kıyasları ise, fâsid olarak nitelendirmiştir.35 İbn Kayyim el-Cevzî

(ö. 751/1350) ise kıyası, illet, delâlet ve şebeh kıyası olarak üçe ayırmıştır.36 İlletleri

açısından; illet kıyası, delâlet kıyası, el-ḳıyâsü fî ma’ne’l-aṣl olmak üzere taksim edilen

kıyas türüne İbn Kudame (ö. 620/1223), şebeh kıyasını da eklemiştir.37

İbn Kayyim el-Cevzî, kıyası illetin zikredilmesi ya da zikredilmemesi bağlamında

üçlü bir taksime tabi tutmuştur. Bu taksim Şâfi‘î usûlcülerinin taksimiyle

örtüşmektedir. Semerkadî’nin kıyas taksimi ise, mütekllimin usûlcülerinin

taksimlerinden tamamen farklılık arz etmektedir.

Abdullah b. Abbas bu
ifade kinayeli olarak cimâ‘ için kullanılmıştır. Ferrâ ve Hanefi mezhebine göre ise, bu ifadeyle kast
edilen cimâ‘ olsun veya olmasın yalnızca halvet bulunmak demektir. Ebû Abdillâh Muhammed b.
İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Üm (Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1403/1983), 5/121; Ebû Abdullah Muhammed b İdris
b Abbas eş- Tefsirü’l-İmam eş-Şâfiî, Tefsirü’l-İmami’ş-Şâfiî, thk. Ahmed Mustafâ el-Ferrân (el-
Memleketü’l-Arabiyyetü’s-Suûdîyye: Dârü’t-Tedmuriyye, 1427/2006), 2/564; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b.
Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’, Meʿâni’l-Ḳurʾân, thk. Ahmed Yûsuf Necâtî vd. (Mısır: Dâru’l-

Mısriyye li’t-te’lîf ve’t-terceme, ts.), 1/259; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî,
Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Dâru Hecer, 1422/2001),

6/541; Ebû Bekr Ahmed b Alî Râzî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Abdüselâm Muhammed Alî Şahîn
(Beyrût: Dârü’l-Kütübü’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 1/530; Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, 4/390; Ebû
Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb et-Tefsîrü’l-
kebîr (Beyrût: Dâr İhyâi’t-türâsi’l-’Arabî, 1420), 10/15; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr
b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim ’Atfîş (Kahire: Dâru’l-

Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 5/102.
82 Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 5/102.
83 Erdebîlî, Envâr, 3/455.
84 Nemle, el-Müheẕẕeb fî ’ilmi uṣûli’l-fıḳhi’l-muḳâren, 5/2021 العِّلَّة المستنبطة، وهي ما ثبتت بِجتهاد المجتهدين.
85 Erdebîlî, Envâr, 3/455.
86 Şîrâzî, el-Lümaʿ, 100 أن ترد الفرع إلى الأصل بِعنى غيْ المعنى الذي علق عليه الحكم في الشرع إلا أنه يدل على وجود علة الشرع.

meselesinde bazı hükümlerde hür kişilere; bazı hükümlerde mâla kıyas edilmesi

örneği, diğer usûl eserlerinde kıyâsü’ş-şebeh103 başlığında ele alınmıştır. Kölenin hür

kişi veya mala kıyası örneği, İbn Süreyc (ö. 306/918) kıyâsü’ş-şebeh104, İmâmü’l-

Haremeyn el-Cüveynî105 ve Nevevî kıyâsü’ş-şebehin ahkâmlardaki benzerliğe verdikleri

örnektir. Ancak Nevevî (ö. 676/1277) الحر في بعض الأحكام والمال في بعضهايشارك كالعبد “bazı hükümlerde

hür kişiye ve bazı hükümlerde mala ortak olan köle gibi”106 mutlak bir ifade kullanmıştır.

Erdebîlî ise, في الضمان كالعبد بعضهايشارك في والمال أحكامه بعض في الحر “damân meselesinde bazı

asla kıyas edilmesinden daha evladır”112 açıklamasında bulunur. Yusuf Erdebîlî’nin

yaptığı bu açıklama Mâverdî’nin eserinde taḳrîb kıyasının üçüncü türü olarak ele

alınmıştır.113 Hanefi âlimlerinden Cessâs (ö. 370/981), bir hadisenin kendi cinsinden

olana kıyasının evla olduğu şeklinde bir açıklamayla konuya giriş yaparak konuyu izah

etmeye çalışmış114 ve Hanbeli âlimlerinden Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) ise, bu

konuyu cins kıyası olarak tanımladıktan sonra bu bağlamında meseleyi incelemiştir.115

SONUÇ

Kıyas, alternatif şer‘i bir hüküm ortaya koyma anlayışına kapılmadan, akılcı bir

yöntemle fer‘in hükmünün aslın kapsamına dâhil olduğunu ortaya koyma çabasını

ihtiva eden yöntemin adı olarak tanımlanabilir.

İstanbul: Mektebetu İrsika, 2010.
Kehhâle, Ömer Rızâ. Muʿcemü’l-müʾellifîn. 15 Cilt. Beyrût: Mektebetü’l-Müsennâ, ts.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh. el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-

Ḳurʾân. thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim ’Atfîş. 20 Cilt. Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-

Mısriyye, 2. Basım, 1384/1964.
Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî. el-

Muvaṭṭaʾ. thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, Mahmûd Muhammed Halîl. 2 Cilt. Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992.
Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. Edebü’l-kādî. thk. Muhyî

Hilâl es-Serhân. 2 Cilt. Bağdad: Matbaʿatü’l-İrşâd, 1391/1971.

Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. el-Ḥâvi’l-kebîr. thk. Alî
Muhammed Muavvaz, Âdil Ahmed Abdülmevcud. 19 Cilt. Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1. Basım, 1419/1999.

Merdâvî, Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Süleymân b. Ahmed. et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr.
thk. Abdurrahman b. Abdullah el-Cibrîn vd. 8 Cilt. Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1.
Basım, 1421/2000.

Molla Gürânî, el-İmâm Şehâbeddîn Ahmed b. İsmaîl el-Kurânî. ed-Dürerü’l-levâmi’ fî
Şerhi Cem’i’l-Cevâmi’. thk. Said b. Galip Kâmil el-Mecidî. 5 Cilt.

Fıkıh Usûlü Mirḳātü’l-vüṣûl tercüme ve şerhi. çev. Haydar Sadıkoğlu.
İstanbul: Özgü Yayınları, 2019.

Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ. thk. Muhammed Fuâd

Abdülbâkī. 5 Cilt. Kahire: Matbaatu Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şürekâuhû,
1374/1955.

Nasirov, Elnur. Orta Asrlarda yaşamış Azerbaycanlı Âlimler. Bakü, 2011.
Nasirov, Elnur. XIII. Yüzyıl Başlarında Anadolu Azerbaycan İlişkileri. Konya: Selçuk

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2003.
Nemle, Abdülkerîm b. Alî b. Muhammed. el-Müheẕẕeb fî ’ilmi uṣûli’l-fıḳhi’l-muḳâren. 5

Cilt. Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1. Basım, 1420/1999.
Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî. es-Sünenü’l-kübrâ. thk. Hasan

Abdülmün’im Şelebî. 12 Cilt. Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1. Basım, 1421/2001.
Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. Ravżatü’ṭ-ṭâlibîn ve ʿumdetü’l-müttaḳīn.

thk. Züheyr eş-Şâvîş. 12 Cilt. Dimeşk: el-Mektebü’l-İslâmî, 3. Basım, 1412/1991.
Özsoy, İsmail. “Faiz”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 12/110-126. İstanbul:

TDV Yayınları, 1995.
Râgıb el-İsfahânî, Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal. el-Müfredât fî

ġarîbi’l-Ḳurʾân. Dimeşk-Beyrut: Dârü’l-Kalem-Dârü’ş-Şâmiyye, 1. Basım, 1412.

Râzî, Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-. el-
Mahsûl. thk. Tâhâ Câbir Feyyaż el-Alvânî. 6 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 3.
Basım, 1418/1997.

Râzî, Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn. Mefâtîḥu’l-
ġayb et-Tefsîrü’l-kebîr. 32 Cilt. Beyrût: Dâr İhyâi’t-türâsi’l-’Arabî, 3. Basım, 1420.

Rûyânî, Ebü’l-Mehâsin Fahrülislâm Abdülvâhid b. İsmâîl b. Ahmed. Baḥrü’l-meẕheb fî
fürûʿı meẕhebi’l-İmâm eş-Şâfiʿî. thk. Tarık Fethi es-Seyyid. 14 Cilt. Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-’İlmiyye, 1. Basım, 1430/2009.
Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr. el-Ensâb. thk. Abdurrahmân

b. Yahyâ b. Alî el-Muallimî el-Yemânî, vd. 13 Cilt. Haydarâbâd: Meclisü Dâireti’l-
Maârifi’l-Osmâniyye, 1. Basım, 1382/1962.

Sem‘ânî, Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî.
Ḳavâṭıʿu’l-edille fi’l-uṣûl. thk. Muhammed Hasan İsmâ’ill. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-’İlmiyye, 1. Basım, 1418/1999.
Semerkandî, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed. Mîzânü’l-uṣûl fî

netâʾici’l-ʿuḳūl. thk. Muhammed Zekî Abdülber. Katar: Metâbi’u-‘d-Davhe’l-

Hâdîse, 1. Basım, 1404/1984.
Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed. Uṣûlü’s-Seraḫsî. nşr.

Ebü’l-Vefâ el-Efgānî. 2 Cilt. Haydarâbâd, ts.
Serkîs, Yûsuf b. İlyân b. Mûsâ Serkîs ed-Dımaşkī. Muʿcemü’l-maṭbûʿâti’l-ʿArabiyye ve’l-

muʿarrebe. 2 Cilt. Mısır: Matbaâtü Serkîs, 1346/1928.

Sirâceddin el-Urmevî, Ebü’s-Senâ Sirâcüddîn Mahmûd b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Hâmid
el-Urmevî. et-Taḥṣîl mine’l-Maḥṣûl. thk. Abdülhamîd Ali Ebû Züneyd. 2 Cilt.
Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1. Basım, 1408/1988.

Şa’bân, Zekiyyuddin. İslam Hukuk İlminin Esasları (Uṣûlü’l-Fıḳh). çev. İbrahim Kâfî
Dönmez. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 5. Basım, 2001.

Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. el-Üm. 8 Cilt. Beyrût: Dârü’l-Fikr, 2.
Basım, 1403/1983.

Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. er-Risâle. thk. Ahmed Muhammed
Şâkir. Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1. Basım, 1357/1938.

Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b İdris b Abbas. Tefsirü’l-İmami’ş-Şâfiî. thk. Ahmed
Mustafâ el-Ferrân. 3 Cilt. el-Memleketü’l-Arabiyyetü’s-Suûdîyye: Dârü’t-
Tedmuriyye, 1. Basım, 1427/2006.

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed. İrşâdü’l-fuḥûl ilâ taḥḳīḳi’l-ḥaḳ
min ʿilmi’l-uṣûl. thk. Ahmed Azv İnâye. 2 Cilt. Dimeşk: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1.

Basım, 1419/1999.
Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf. el-Lümaʿ fî uṣûli’l-fıḳh. Beyrût:

Dârü’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 2. Basım, 1424/2003.
Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf. et-Tebṣıra fî uṣûli’l-fıḳh. thk.

Muhammed Hasan Heyto. Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1. Basım, 1980.
Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf. Şerḥu’l-Lümaʿ. thk. Abdülmecîd

Türkî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1. Basım, 1408/1988.
Taberânî, Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb. el-Muʿcemü’l-

kebîr. thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî. 25 Cilt. Kahire: Mektebetü İbni
Teymiyye, 2. Basım, ts.

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî. Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-

Ḳurʾân. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 24 Cilt. Dâru Hecer, 1422/2001.

Tûfî, Ebü’r-Rebî‘ Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd. Şerḥu
Muḫtaṣari’r-Ravża. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 3 Cilt. Müessesetü’r-
Risâle, 1. Basım, 1407/1987.

Zekeriyyâ el-Ensârî, Ebû Yahyâ Zeynüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Ahmed es-
Süneykî el-Ensârî el-Hazrecî. Gayetü’l-Vusul Şerhu Lübbi’l-Usûl. Mısır: Dârü’l-
Kütübi’l-Arabiyye, ts.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî
el-Minhâcî. el-Baḥrü’l-muḥîṭ fî uṣûli’l-fıḳh. 8 Cilt. Dâru’l-Kütübî, 1. Basım,
1414/1994.

Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris. el-
Aʿlâm. Dârü’l İlm li’l Melâyin, 15. Basım, 2002.

Zühaylî, Vehbe. el-Vecîz fî uṣûli’l-fıḳhi’l-İslamî. Dımaşk/Suriye: Dâru’l-Ḫayr, 1427/2006.